
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.691             DEL 24/06/2016

          DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
      DOTT. PIETRO MASIA

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: PRESA D'ATTO RENDICONTAZIONE PROGRAMMA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE  DEI SERVIZI DI PREVENZIONE E SICUREZZA NEGLI AMBIENTI 
DI LAVORO DGR. N 37/36 DEL 30/07/2009. SPRESAL ASL N. 2 OLBIA  ANNO 2015.

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  24/06/2016 Al 09/07/2016
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                                                                                                      

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

VISTO l’art. 8 della  Legge Regionale 3/2008  che prevede, in attuazione del Piano Regionale dei 

Servizi Sanitari (PSR) 2006-2008, la realizzazione di un  sistema integrato di sicurezza del lavoro, 

di  miglioramento  della  qualità  lavorativa  e  di  contrasto  del  lavoro  nero  e  irregolare  attraverso 

programmi  di  intervento  inerenti  standard  di  sicurezza,  campagne  informative  e  di 

sensibilizzazione,  formazione  degli  operatori,  potenziamento  delle  azioni  coordinamento  delle 

attività di vigilanza e realizzazioni di procedure e banche dati condivise; 

VISTA  la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  60/25  del  5/11/2008  recante  “LR  3/2008,  art.  8, 

comma 5. Programma di interventi sulla prevenzione degli infortuni e delle malattie professionali 

della Sardegna. Euro 4.000.000 (UPBS05.01.013)”, con la quale viene definito  il Programma di 

intervento  sulla prevenzione degli infortuni sul lavoro e della malattie professionali 2008-2010 e i 

relativi Piani di comparto e/o rischio, nonché la ripartizione delle somme delle risorse da assegnare 

alle Asl per l’adeguamento delle dotazioni  organiche e  la qualificazione degli  stessi  attraverso 

azioni di formazione;

 VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 37/36 del 30/07/2009 recante “Interventi correttivi alla 

D.G.R. n. 60/25 del 5/11/2008 con la quale vengono approvati i programmi per la riqualificazione 

dei  Servizi  di  Prevenzione  e Sicurezza  negli  Ambienti  di  Lavoro  delle  Asl  Regionali  presentati 

secondo i tempi e le modalità previsti;

DATO ATTO che  nell’allegato  n.  1  della  sopracitata  delibera  n.  60/25  “  Direttive  attuative  dei 

programmi  di interventi sulla prevenzione degli infortuni sul lavoro e delle malattie professionali” 

viene previsto lo stanziamento di E. 3.400.000 per il potenziamento e la qualificazione delle attività 

degli S.PreSal , somma da ripartire  e trasferire alle Asl per le finalità espresse sulla base dei  Piani 

di riorganizzazione e qualificazione presentati;

PRESO ATTO  che con Determina n° 464 del 25 maggio 2015 recante “Bilancio Regionale 2015-  

impegno di Euro 1.200.000 in favore delle Asl della Sardegna per il potenziamento e qualificazione  

delle  attività  degli  S.Pre.S.A.L”,  si  è  stabilito  l’obbligo  di  rendicontare   le  spese  sostenute 

nell’esercizio di Bilancio anno 2015 entro il  secondo trimestre dell’anno 2016  e che le somme 

assegnate sono pari, complessivamente, ad  Euro   1.200.000 e la quota assegnata alla Asl n° di 

Olbia è di €  225.480,00; 

VISTO   il rendiconto finale del Piano presentato al Dipartimento di Prevenzione dal Direttore dello 

S.PreSal  Dott. Pietro Masia in data 07/06/2016, allegato alla presente, nel quale il Direttore del 

Servizio  attesta  che   la  somma  complessiva  impegnata  è  pari  ad  Euro   235.758,73   su  un 

finanziamento  regionale complessivo pari  ad Euro 225.480,00,  pertanto la somma residua di  € 

10.278,73  è  da  rimborsare  a carico dell’Amministrazione Regionale a  favore della Asl n. 2 di 

Olbia;  



                                                                                                      

VISTI:

       -    il D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

 la L.R. 24/03/1997 n.10 e successive modificazioni e integrazioni;

 il D.Lgs. 09/04/2008 n° 81 

 la L.R.  del 5/03/2008 n° 3

 la D.G.R. 60/25 del 05/11/2008

 il D.G.R. 37/36 del 30/07/2009 

 la deliberazione ” Deleghe ed atti dei dirigenti aziendali “ n. 3013 del 18/12/2013

DETERMINA

 di approvare la rendicontazione finale, di cui all’allegato n. 1 parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, delle spese sostenute per il  Programma di intervento sulla 

prevenzione  degli  infortuni  sul  lavoro  e  malattie  professionali,  potenziamento  e 

qualificazione delle attività dello S.Pre.S.a.l. della Asl di Olbia, di cui Euro  10.278,73  da 

rimborsare  dall’ Amministrazione Regionale;  

 di trasmettere la presente determinazione  all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale – Servizio di Prevenzione  e al Servizio Bilancio Aziendale per il 

seguito di competenza. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

DOTT. PIETRO MASIA   

Responsabile dell'istruttoria:  Dott.ssa Margherita Canu  

Estensore: Dott.ssa Margherita Canu




